ATA Nº 02/2023 - EDITAL Nº 02/2023 – REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas 2

e dez minutos, reuniram-se ordinariamente os membros do colegiado do Programa 3

de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, por videoconferência via Teams, 4

sob a presidência do coordenador professor Alexandre Maller. Estiveram presentes 5

os docentes permanentes: Andreia Cristina Conegero Sanches, Élcio José Bunhak, 6

José Luís da Conceição Silva, Luciana Bill Mikito Kottwitz, Rafael Andrade Menolli, 7

Rinaldo Ferreira Gandra, Rita de Cássia Garcia Simão, Sara Cristina Sagae e as 8

representantes discentes: Laura Camila Wagner Rodio e Paula Mara Carneiro 9

Rocha. Participou como ouvinte a docente colaboradora: Marcia Regina Simões. 1. 10

Comunicações: o coordenador fez as seguintes comunicações: 1.1 Representante 11

discente Turma 2023, Laura Camila Wagner Rodio; 1.2 Coleta Sucupira - Dados 12

2021 (prazo CAPES 24/03/2023), envio planilha docente até 20/02/2023 – não 13

enviaram a Planilha os docentes: Alexandre, Eduardo, Helder, Luciana Fariña, 14

Rosemeire; 1.3 Coleta Sucupira - Dados 2022 (prazo CAPES 26/05/2023), envio 15

da planilha até 21/04/2023; 1.4 Desligamento discente Claudia dos Santos Ferreira, 16

Turma 2023, orientadora Lilian Cristiane Baeza; 1.5 Confraternização em 17

comemoração aos 10 anos do PCF, almoço dia 25 de março; 1.6 Disciplinas sem 18

alunos inscritos serão canceladas no Stricto. 2. Justificativas: Bruna Detoni, Lilian 19

Cristiane Baeza, Luciana Oliveira de Fariña, Marina Kimiko Kadowaki. Aprovadas.  20

3. Aprovação da Ata nº 01/2023, da reunião ordinária realizada em 03 de 21

fevereiro de 2023. Aprovada. 4.  Inclusão de Pauta: o coordenador solicitou 22

inclusão de pauta dos itens: 13. Requerimento Exame de Qualificação Turma 23

2021: 13.1 Marina Barbara Marin, orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches 24

(30/11/2022 – presencial); 14. Descredenciamento da docente Lilian Cristiane 25

Baeza. Aprovadas inclusões na pauta. Ordem do dia: 5. Homologação Editais 26

PCF: 5.1 Edital nº 02/2023 - PCF – UNIOESTE – Resultado do Cadastro Reserva 27

de Bolsistas do PCF, para 11ª Turma 2023-2025; 5.2 Edital nº 03/2023 - PCF – 28

Resultado da Seleção de Alunos Especiais em Disciplinas ofertadas no 1º 29

Semestre de 2023. Homologados. 6.  Prorrogação do prazo de integralização do 30

curso: 3 meses, conforme Resolução 051/2020-CEPE- COVID-19: 6.1 Mauricio 31

Turkiewicz, orientadora: Rita de Cássia Garcia Simão; 9 meses, sendo: 3 meses, 32

conforme Resolução 051/2020-CEPE- COVID-19 e 6 meses, conforme 33

Regulamento PCF Resolução 133-2017-CEPE: 6.2 Andréa Steinhorst Antunes, 34

orientador: Élcio José Bunhak; 6.3 Carolina Fernanda de Barros, orientador: Élcio 35

José Bunhak. Aprovados em bloco os três pedidos de prorrogações. 7. Planos de 36

Ensino 2023/1: 7.1 Mecanismos neuroendócrinos de regulação dos sistemas 37

biológicos, docente: Sara Cristina Sagae Schneider; 7.2 Inovação e 38

Desenvolvimento de Novos Produtos, docente: Luciana Bill M. Kottwitz; 7.3 39

Caracterização genotípica e fenotípica de fungos patogênicos, docente: Rinaldo 40

Ferreira Gandra; 7.4 Seminários em ciências farmacêuticas I, docente: Rinaldo 41

Ferreira Gandra; 7.5 Biologia molecular: aplicações em Ciências Farmacêuticas, 42

docente: José Luis da Conceição Silva; 7.6 Bioquímica avançada de biomoléculas, 43

docente: Alexandre Maller; 7.7 Metodologia do trabalho científico, docentes: Marina 44

Kimiko Kadowaki, José Luis da Conceição Silva; 7.8 Farmácia baseada em 45

evidência: Revisão sistemática e meta-análise, docente: Andréia Cristina Conegero 46

Sanches; 7.9 Fundamentos de Estágio Docência, docente: Luciana Oliveira de 47

Fariña; 7.10 Seminários II, docente: Luciana Oliveira de Fariña. Aprovados em 48

bloco. 8. Solicitação de aproveitamento de disciplinas cursadas como aluno 49

especial no PCF: 8.1 Raphael Medeiros Racki, orientadora: Luciana Bill Mikito 50

Kottwitz: Disciplina cursada em 2019/1: Toxicidade de Medicamentos, 60h, 4 51

créditos, Conceito A, Frequência 100%; 8.2 Claudianara da Cruz Sauter, 52

orientadora: Luciana Bill Mikito Kottwitz: Disciplina cursada em 2021/2: Tópicos 53

especiais em ciências farmacêuticas IV: Bioactive substances and probiotics with 54

potential health applications, 60h, 4 créditos, Conceito B, Frequência 80%; 8.3 55

Camila da Rosa Pimentel, orientador: Eduardo Borges de Melo: Disciplina cursada 56

em 2021/2: Farmácia baseada em evidência: Revisão sistemática e meta-análise, 57

60h, 4 créditos, Conceito B, Frequência 100%. Aprovados em bloco. 9. 58

Requerimento de aproveitamento de disciplina eletiva cursada em outro PPG 59

da discente Claudianara da Cruz Sauter, orientadora: Luciana Bill Mikito Kottwitz: 60

Disciplina cursada: Práticas Educativas em Saúde, no Programa de Pós-61

Graduação em Biociências e Saúde – Unioeste Cascavel, 60h, 4 créditos, Conceito 62

A, Frequência 93%. Aprovado. 10. Requerimento de equivalência de disciplina 63

obrigatória cursada em outro PPG da discente Camila da Rosa Pimentel, 64

orientador: Eduardo Borges de Melo: Disciplina equivalente no PCF: Metodologia 65

do trabalho científico, Disciplina cursada: METODOLOGIA CIENTÍFICA E 66

REDAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS, Programa de Pós-Graduação em 67

Biociências – Unila, 45h, 3 créditos, Conceito B, Frequência 100%. Com 9 votos 68

contrários e 1 favorável, o requerimento foi negado pelo Colegiado, considerando 69

carga horária incompatível e parecer docente responsável pela disciplina. 11. 70

Projeto de Pesquisa da dissertação da discente Danyelli Toledo de Araujo, 71

Turma 2022, orientadora: Luciana Oliveira de Fariña. Aprovado. 12. Relatório 72

Final Estágio em Docência da discente Danyelli Toledo de Araujo, orientadora: 73

Luciana Oliveira de Fariña. Aprovado. 13. Requerimento Exame de Qualificação 74

Turma 2021 da discente Marina Barbara Marin, orientadora: Andreia Cristina 75

Conegero Sanches (18/05/2023 – presencial). Aprovado. 14. Descredenciamento 76

da docente Lilian Cristiane Baeza. Aprovado. Nada mais havendo a tratar eu, 77

Adriany Magali Malinowski Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, que 78

após lida será aprovada pelos membros presentes. 79